
 

http://talentovani.cz/dejepisna-olympiada 
 

 
Národní institut pro další vzdělávání MŠMT 

Senovážné náměstí 25, 110 00 Praha 1 

 

Dějepisná olympiáda 

47. ročník, 2017/2018 

okresní kolo – řešení 

 
Tematické zaměření ročníku: „To byla první republika aneb  

Československo v letech 1918 - 1938". 

 

 

Úkol č. 1          3 body 

Karlovy Vary; Ústí nad Labem; Liberec  

Úkol č. 2          6 bodů 

A. Praha, Univerzita Karlova; B. Brno, Masarykova univerzita; C. Bratislava, Univerzita 

Komenského 

Úkol č. 3          4 body 

CHYBY       SPRÁVNÉ ZNĚNÍ 

nevyvíjely       vyvíjely 

Thomas Kafka      Franz Kafka 

Franz Broddy       Max Brod 

Jaroslav Seifert                 Thomas Mann 

 

Úkol č. 4          12 bodů 

 

Úkol č. 5          4 body 

1 Slovensko; 2 Podkarpatská Rus; 3 Morava; 4 Slezsko 

Úkol č. 6          5 bodů 

1. D; 2. B; 3. E; 4. A; 5. C 

Úkol č. 7          3 body 

a) židovskou; b) romskou; c) německou 

architektura Jan Kotěra, Josef Gočár 

hudba Josef Suk, Bohuslav Martinů, Leoš Janáček 

divadlo Zdeněk Štěpánek, Vlasta Burian 

literatura František Halas, Jaroslav Seifert, Jaroslav Hašek 

výtvarné umění Max Švabinský, Jan Zrzavý 



 

http://talentovani.cz/dejepisna-olympiada 
 

 

Úkol č. 8          4 body 

1. Tomáš; 2. amerických; 3. pásovou; 4. zlevnil  

Úkol č. 9          2 body 

b); světová hospodářská krize  

Úkol č. 10          2 body 

a) úmrtí T. G. Masaryka; b) hrob T. G. Masaryka i místo úmrtí TGM (lze uznat obojí) 

Úkol č. 11          6 bodů 

Osel a stín; Kat a blázen; Těžká Barbora; Jiří Voskovec a Jan Werich; Osvobozené 

(Spoutané)  divadlo      

Úkol č. 12          2 body 

Josef Čapek; bratr                           

Úkol č. 13          1 bod 

14. 11. 1918  

Úkol č. 14          9 bodů 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úkol č. 15          4 body 

Praga; Tatra; Walter; Aero 

Úkol č. 16          1 bod 

Podkarpatskou Rus/Podkarpatská Rus 

Úkol č. 17          3 body 

pátečníci;  Karel Čapek; muž sedící uprostřed pod obrazem (s brýlemi) 

Úkol č. 18          1 bod 

„Velká trojka“   

Úkol č. 19          6 bodů 
Bohuslav Martinů; T. G. Masaryk a Karel Čapek; Leoš Janáček;  

Bohuslav Martinů a Leoš Janáček 

 

Úkol č. 20          4 body 

a) Karel Kramář; b) Woodrow Wilson; c) Milan Rastislav Štefánik; d) Edvard Beneš  

 

 



 

http://talentovani.cz/dejepisna-olympiada 
 

 

 

Úkol č. 21         3 body 

1; 3; 5  

Úkol č. 22          7 bodů 

1 Vitorazsko; 2 Valticko; 3 Hlučínsko; 4 Těšínsko; 5 Orava; 6 Javorina; 7 Spiš  

Úkol č. 23         3 body 

1C; 2A; 3B 

Úkol č. 24         7 bodů 

        (za špatné řešení se body neodečítají) 

nižší třída střední třída vyšší třída 

zemědělský dělník učitel bankéř 

námezdní pracovník živnostník velkostatkář 

 lékárník  

 

Úkol č. 25         1 bod 

Brno 

Úkol č. 26          4 body 

A 2; B 4, C 3; D 1 

Úkol č. 27         3 body 

A. Karel Absolon; B. Jaroslav Heyrovský; C. František Běhounek 

Celkem:           110 bodů  

ROZŘAZOVACÍ  ÚKOL 

a) NE; b) např. Nelze projevovat víru, pokud je v rozporu s veřejným pořádkem nebo dobrými 

mravy.  

Rozřazovací úkol řeší všichni soutěžící během zadání okresního kola, ale porota 

rozřazovací úkol hodnotí jen v případě shodného počtu bodů více soutěžících (nelze, aby 

se umístili dva žáci na stejném místě). Za rozřazovací úkol může soutěžící získat od 0,1 – 

0,9 bodu.  

Příklad: dva soutěžící získají 105 bodů. Porota v tomto případě ohodnotí rozřazovací úkol a 

rozhodne, který ze soutěžících v něm byl úspěšnější a přiřadí body např. 105, 3 a 105,6. 

 

Soutěžní úkoly a řešení vytvořili členové Ústřední komise Dějepisné olympiády:  

Mgr. Václava Korcová (předsedkyně poroty), Mgr. Lenka Broklová, Mgr. Irena Náprstková,  

Mgr. Jaroslav J. Gloser, Mgr. Josef Vávra. 
 

Recenzi soutěžních úkolů a řešení provedli: 

Didaktické zpracování: Mgr. Iva Vachková, Ph.D. 

Historiografie: Doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D. 


